UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày        tháng 7 năm 2021

V/v tuyên truyền: Một số chính sách hỗ trợ người

lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn

do COVID-19; thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TU,

ngày 25/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tháng

hành động vì người cao tuổi Việt Nam

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về

một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó

khăn do đại dịch COVID-19; Công văn số 542-CV/BTGTU ngày 05/7/2021 của

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TU, ngày

25/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày

05/7/2021 của UBND tỉnh thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt

Nam” năm 2021 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, Sở Thông tin và Truyền thông đề

nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Tuyên truyền một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử

dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19

 Đẩy mạnh tuyên truyền, cung cấp thông tin về các chính sách hỗ trợ cho

người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại

dịch COVID-19, góp phần phục hồi sản xuất, kinh doanh, giảm thiểu những tác

động tiêu cực của đại dịch, ổn định sản xuất, kinh doanh, đảm bảo đời sống và

an toàn cho người lao động.

 2. Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TU, ngày 25/6/2021

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

 - Tuyên truyền, phản ánh đầy đủ, kịp thời về quá trình tổ chức triển khai

thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TU, ngày 25/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về “Phát triển thương mại, dịch vụ tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030”; việc thực hiện các chương trình, kế hoạch, dự án, đề án,

quy hoạch về phát triển thương mại, dịch vụ tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030; những thuận lợi khó khăn ở các cấp, các ngành trong quá

trình triển khai thực hiện; kết quả thực hiện các chương trình, kế hoạch, dự án,

đề án phát triển thương mại, dịch vụ; các hoạt động xúc tiến đầu tư phát triển

thương mại, dịch vụ. Tuyên truyền, quảng bá rộng rãi về tiềm năng phát triển

thương mại, dịch vụ của tỉnh Lạng Sơn trên các kênh sóng phát thanh, truyền

hình, các báo, tạp chí của Trung ương.

 - Tuyên truyền kịp thời, đúng định hướng trong triển khai thực hiện Nghị

quyết số 36-NQ/TU, ngày 25/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tuyên truyền

2

về quan điểm, mục tiêu và các nhiệm vụ, giải pháp phát  triển thương mại, dịch

vụ tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 theo Nghị quyết số

36-NQ/TU, ngày 25/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

 3. Tuyên truyền tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam

 - Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của “Tháng hành động vì người

cao tuổi Việt Nam” năm 2021, Luật Người cao tuổi; tuyên truyền về những

thách thức của quá trình già hóa dân số, làm rõ thuận lợi, khó khăn khi nước ta

đang trong thời kỳ già hóa dân số; kết hợp tuyên truyền pháp luật, chính sách

liên quan tới người cao tuổi tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức của các

cấp, các ngành và toàn xã hội trong việc chăm sóc và phát huy vai trò người cao

tuổi.

 - Tuyên truyền và hưởng ứng các hoạt động của “Tháng hành động vì

người cao tuổi Việt Nam” năm 2021 với chủ đề “Chung tay chăm sóc người cao

tuổi nghèo, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn”.

 - Tuyên truyền nhân rộng, phát hiện, biểu dương, khen thưởng các điển

hình người cao tuổi “Tuổi cao - Gương sáng”, các tập thể, cá nhân tiêu biểu

trong công tác chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi.

 4. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả về Sở khi có yêu cầu./.

 Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021; Công văn số 542 - CV/BTGTU

ngày 05/7/2021; Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 05/7/2021 gửi kèm trên

iOffice và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền

thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều hành).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm CNTT&TT (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2021-07-07T17:03:51+0700

		2021-07-07T17:06:36+0700

		2021-07-07T17:06:28+0700

		2021-07-07T17:06:28+0700

		2021-07-07T17:06:53+0700